# جبر و مقابله خوارزمی

غلامحسین مصاحب

بوده مسئله ایست که باید جدا گانه در آن بحث شود.

تاریخ تولد خوارزمی معلوم نیست و وفاتش را بین ۸۳۵ و ۸۴۵ میلادی (۲۲۱ هجری تا ۲۳۱) ثبت کرده اند. خوارزمی در قرون وسطی نزدیک به اروپایان که مال شهرت را داشته. معروفترین آثارش همان کتاب جبر و مقابله است که بعداً از آن صحبت خواهیم کرد. دیگر تألیفاتش عبارتند از: زیج اول - زیج دوم - کتاب عمل با الصغرلاب - کتاب تاریخ - کتاب حساب.

اعم از اینکه رفتن خوارزمی به هند درست باشد یا نه وقوف او و دیگر دانشمندان دوره اسلامی بر علوم هندی محل تردید نیست و حتی پیش از اینکه آثار یونانیان مستقیماً در حوزه علمی اسلامی وارد شود اطلاعات علمی هندیان در آن داخل شده بود. توضیح آنکه هفت علمی اسلامی در زمان خلافت ابو جعفر منصور عباسی بانی بغداد شروع شد و در دوره او در حدود ۷۷۱ میلادی (۱۵۵ هجری) هیشی از هند بیفداد اعزام شدند و در میان آنها دانشمندی بود موسوم به کتکه یا منکه که کتابی در علم نجوم همراه داشت و از روی آن علم نجوم را بر طبق قواعد هندیان بدو نفر از منجمین دیوان منصور، ابواسحق ابراهیم فرزری و یعقوب بن طازق که اصلاً ایرانی بوده آموخت کتاب کتکه نزد مسلمین به (سند هند) معروفست.